РОССИЙСКАЯ
ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЧЕНСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ГРОЗНОГО

РЕШЕНИЕ

«О/» @3 2011г. г. Грозный №

О переименовании отраслевых (функциональных) органов Мэрии города
Г розного и утверждения ее структуры.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях оптимизации структуры Мэрии города Грозного и
соответствие с их статусом согласно законодательству и Уставу города Грозного,
Совет депутатов города Грозного:

РЕШИЛ:

1. Переименовать отраслевые (функциональные) органы Мэрии города
Грозного в следующем порядке:

Комитет имущественных и земельных отношений города Грозного в
Комитет имущественных и земельных отношений Мэрии города Грозного;

- Департамент образования города Грозного в Департамент образования
Мэрии города Грозного;

Департамент строительства и архитектуры города Грозного в Департамент
строительства и архитектуры Мэрии города Грозного;

- Департамент жилищной политики города Грозного в Департамент
жилищной политике Мэрии города Грозного;

Департамент здравоохранения города Грозного в Департамент
здравоохранения Мэрии города Грозного.

Департамент культуры города Грозного в Департамент культуры Мэрии
города Грозного;

Комитет по спорту и туризму города Грозного в Комитет по спорту и
туризму Мэрии города Грозного;

Комитет городского хозяйства города Грозного в Комитет городского
хозяйства Мэрии города Грозного;

- Департамент дошкольного образования города Грозного в Департамент
дошкольного образования Мэрии города Грозного.

2. Утвердить структуру Мэрии города Грозного согласно приложению к
настоящему решению.

3. Пункт 2 Постановления Совета города Грозного от 23.12.2009г. № 8 считать
утратившим силу.

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Совета
депутатов города Грозного

Мэр города Г розного

Р.А. Ахмадов

М. М. Хучиев

Приложение
к решению Совета депутатов
города Грозного
от «//» ОЗ 2011 г. №

Структура Мэрии города Грозного

Мэр города Грозного
Первый заместитель мэра г. Грозного
Заместители мэра г. Грозного
Заместитель мэра — руководитель аппарата
Заместитель руководитель аппарата
Помощники мэра г. Грозного

Отдел муниципальной службы и кадровой политики
Отдел учета и отчетности
Отдел промышленности, транспорта, связи и АПК
Отдел потребительского рынка, быта и услуг
Отдел административных органов
Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
Юридический отдел
Отдел делопроизводства
Отдел внешних связей
Организационный отдел
Отдел по работе с обращениями граждан
Спецчасть
Отдел экономики и бюджетного планирования
Отдел социальной политики
Отдел информации и печати
Отдел рекламной информации
Отдел тарифов, цен и муниципального заказа
Административно-хозяйственный отдел

Префектура Ленинского района
Префектура Заводского района
Префектура Октябрьского района
Префектура Старопромысловского района

Департамент культуры Мэрии г. Грозного
Департамент образования Мэрии г. Грозного
Департамент здравоохранения Мэрии г. Грозного
Департамент дошкольных учреждений Мэрии г. Грозного
Департамент архитектуры и строительства Мэрии г. Грозного
Департамент жилищной политики Мэрии г. Грозного

Комитет по физической культуре, спорту и туризму Мэрии г. Грозного
Комитет имущественных и земельных отношений Мэрии г. Грозного
Комитет городского хозяйства Мэрии г. Грозного

йМФМз!

и МЭР ГОРОДА ГРОЗНОГО
проспект им. Исаева, 99/20, г. Грозный, Чеченская Республика
Тел./факс: (8712) 22-20-82, 22-25-87, e-mail: srozmer&.mail.ru

Ч/pi,Ul №

Председателю Совета
депутатов города Грозного
Р.А.Ахмадову

Направляем Вам проект решения Совета депутатов города Грозного

«О переименовании отраслевых (функциональных) органов Мэрии города

Грозного и утверждении ее структуры».

Приложение: на 4 листах.

М.М. Хучиев

г/

Исп.: М.Р. Алиева
Тел.: 22 46 59

te? депутатов г

201J г \

mail.ru

Пояснительная записка

В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ) структура
органов местного самоуправления муниципального образования устанавливается
уставом муниципального образования.

В соответствии со статьей 25 Устава города Грозного структуру органов
местного самоуправления города Грозного составляют:

Мэр города Грозного - глава города Грозного, высшее должностное лицо
города Грозного;

Совет депутатов города Грозного - представительный орган города Грозного;
Мэрия города Грозного - исполнительно-распорядительный орган города

Грозного;
Контрольно-ревизионная комиссия города Грозного - контрольный орган

города Грозного.
Статья 45 Устава города Грозного определяет структуру Мэрии города

Грозного, которая включает отраслевые (функциональные) органы Мэрии -
комитеты, департаменты, отделы и иные органы.

Данная правовая позиция закреплена в статье 37 Федерального закона от
06.10.2003г. № 131-ФЗ, согласно которой в структуру местной администрации
могут входить отраслевые (функциональные) и территориальные органы местной
администрации.

Анализ приведенных норм позволяет констатировать, что отраслевые и
территориальные органы местной администрации не являются самостоятельными

4 органами местного самоуправления. Они представляют собой структурные
единицы местной администрации.

Таким образом, в наименованиях отраслевых (функциональных) органов
Мэрии города Грозного правильнее указывать их статус, т.е департамент Мэрии
города Грозного, комитет Мэрии города Грозного.

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 06.10.2003 г.
№ 131 - ФЗ структура местной администрации утверждается представительным
органом муниципального образования по представлению главы местной
администрации.

С учётом вышеизложенного подготовлен проект решения Совета депутатов
города Грозного, предлагающий привести наименования отраслевых
(функциональных) органов Мэрии города Грозного в соответствие с их статусом
согласно Уставу города Грозного и утвердить наиболее оптимальную структуру
Мэрии города Грозного.

/Мэр города Грозного М.М. Хучиев

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ГРОЗНОГО

РЕШЕНИЕ

« »__________ г. Г розный № _____

О переименовании отраслевых (функциональных) органов Мэрии
города Грозного и утверждении её структуры

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях оптимизации структуры Мэрии города Грозного и
приведения наименования отраслевых (функциональных) органов Мэрии в
соответствие с их статусом согласно законодательству и Уставу города
Грозного, Совет депутатов города Грозного решил:

1. Переименовать отраслевые (функциональны) органы Мэрии города
Грозного в следующем порядке:

Комитет имущественных и земельных отношений города Грозного в
Комитет имущественных и земельных отношений Мэрии города Грозного;

Департамент образования города Грозного в Департамент образования
Мэрии города Грозного;

Департамент строительства и архитектуры города Грозного в
Департамент строительства и архитектуры Мэрии города Грозного;

Департамент жилищной политики города Грозного в Департамент
жилищной политики Мэрии города Грозного;

Департамент здравоохранения города Грозного в Департамент
здравоохранения Мэрии города Грозного;

Департамент культуры города Грозного в Департамент культуры
Мэрии города Грозного;

Комитет по спорту и туризму города Грозного в Комитет по спорту и
туризму Мэрии города Грозного;

Комитет городского хозяйства города Грозного в Комитет городского
хозяйства города Грозного;

Департамент дошкольного образования города Грозного в
Департамент дошкольного образования Мэрии города Грозного

2. Утвердить структуру Мэрии города Грозного согласно приложению
к настоящему решению.

3. Пункт 2 постановления Совета города Грозного от 23.12.2009 г. № 8
считать утратившим силу.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и
подлежит опубликованию.

Председатель Совета
депутатов города Грозного . •- "И / Р.А. Ахмадов

Мэр города Грозного \/г кд V,

МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО
Юридический отдел

проспект им. Х.А. Исаева,99/20 г. Грозный,
Чеченская Республика, 364051,

Тел./факс: (8712) 22-20-82,22-60-23
e-mail: grozmer@mail.ru

Г/ &&// № X

На № ______от_________________ .

Заключение
на проект решения Совета депутатов города Грозного «О переименовании

отраслевых (функциональных) органов Мэрии города Грозного и
утверждении ее структуры»

Юридическим отделом Мэрии города Грозного проведена правовая
экспертиза проекта решения Совета депутатов города Грозного «О
переименовании отраслевых (функциональных) органов Мэрии города
Грозного и утверждении ее структуры» (далее - проект решения).

Правовая экспертиза проведена на предмет соответствия содержания
проекта решения действующему законодательству Российской Федерации,
законодательству Чеченской Республики, правовым актам, обладающим
более высокой юридической силой, а также соблюдения общепринятых в
нормотворческой деятельности правил юридической техники.

Проект решения разработан в соответствии с Федеральным законом
от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и Уставом города Грозного.

В результате правовой экспертизы противоречий Конституции
Российской Федерации, федеральному законодательству, Конституции
Чеченской Республики и нормативным правовым актам Чеченской
Республики не выявлено.

Форма и текст проекта решения соответствуют правилам и приемам
юридической техники.

Начальник отдела У.Ш.Азиев

Исп. Б.Хункаева

mailto:grozmer%40mail.ru

РОССИЙСКАЯ
ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЧЕНСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ГРОЗНОГО

О Г Д Е Л Г1 Р А В О В О Й

•__________ 201 1г.
Э К С И Е Р Г И 3 Ы

г. Грозный

Заключение
На проект Решения Совета депутатов города Грозного «О

переименовании отраслевых (функциональных) органов Мэрии города
Грозного и утверждения ее структуры»

Рассмотрев проект Решения Совета депутатов города Грозного «О
переименовании отраслевых (функциональных) органов Мэрии города
Грозного» и их утверждения Советом депутатов города Грозного отдел
правовой экспертизы пришел к следующему заключению:

представленные Мэром города Грозного в Совет депутатов города
Грозного материалы:

- проект Решения Совета депутатов города Грозного;
- структуру Мэрии города Грозного,

отвечают требованиям Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», а также Уставу города Грозного.

К материалам приложены: пояснительная записка и заключение
юридического отдела Мэрии.

В связи с тем, что представленный на заключение проект Решения не
является нормативным правовым актом, в соответствии с частью 9 статьи 28
и частью 6 стати 56 Устава города Грозного слова «Мэр города Грозного
М.М. Хучиев» необходимо исключить.
С учетом данного замечания, отдел правовой экспертизы рекомендует

утверди ть новую структуру Мэрии города Грозного.

Начальник отдела
правовой экспертизы Тапаев А.